
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 18 del 06/02/2009

OGGETTO 
: 

ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 
PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
OPERE DI COLLEGAMENTO FOGNARIO TRA GLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE DEL COMUNE DI BUSSETO E DEL COMUNE DI 
SORAGNA – PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilanove, addì sei del mese di  febbraio, alle ore  12.05, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE NO
TALIGNANI Carla ASSESSORE NO
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    5             ASSENTI:    2

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 06/02/2009 1



OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI COLLEGAMENTO 
FOGNARIO TRA GLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI 
BUSSETO E DEL COMUNE DI SORAGNA – PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  RICHIAMATI:
- la deliberazione consiliare n. 24 in data 03/03/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

con si è provveduto alla ratifica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40, 6° comma, 
della L.R. n. 20/2000, dell’Accordo di Programma tra la Provincia di Parma, 
l’Agenzia d’Ambito di Parma, ASCAA S.p.A., Comune di Busseto e Comune di 
Soragna per la progettazione, realizzazione e gestione di opere di collettamento 
e depurazione e in particolare del collegamento fognario tra gli impianti di 
depurazione del Comune di Busseto e del Comune di Soragna;

- il decreto di approvazione dell’Accordo di Programma in oggetto emesso dal 
Presidente della Provincia di Parma in data 24/04/2008; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 06/07/2007, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in 
oggetto redatto da ASCAA S.p.A. nell’importo complessivo di Euro 1.690.000,00, 
e nel contempo si è provveduto, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 37/2000, alla 
controdeduzione delle osservazioni pervenute a seguito del deposito dello 
stesso progetto definitivo, nonché alla dichiarazione di pubblica utilità, 
indifferibilità e urgenza dell’opera;

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di opere 
fognarie-depurative da parte del gestore del servizio idrico integrato (ASCAA) e che 
in base all'accordo di programma sopra richiamato dette opere ad avvenuta 
realizzazione e collaudo saranno cedute al Comune di Busseto;

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di  - realizzazione collegamento fognario 
tra gli impianti di depurazione del Comune di Busseto e del Comune di Soragna -, in 
atti alla presente, redatto da ASCAA S.p.A., trasmesso al Comune di Busseto in data 
06/08/2008 al n. 9841 di prot., che prevede una spesa complessiva per la 
realizzazione dei lavori in oggetto pari ad Euro 1.690.000,00, così suddivisi:

Descrizione Importo
A.1 Importo lavori a misura 1.313.500,00
A.2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 40.000,00
A Sommano 1.353.500,00
B Somme a disposizione:

B.1 - imprevisti 19.500,00
B.2 - servitù 117.500,00
B.3 - assistenza archeologica 25.000,00
B.4 - rilievi, accertamenti e indagini archeologiche 8.500,00
B.5 - allacci ENEL 12.500,00
B.6 - spese tecniche di progettazione 75.000,00
B.7 - spese tecniche di direzione lavori 38.500,00
B.8 - oneri di collaudo e spese per accertamenti di laboratorio 8.000,00

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 06/02/2009 2



B.9 - spese per pubblicità gara 2.000,00
B.10 - spese per attività di consulenza e supporto 15.000,00
B.11 - accantonamenti di cui all’art. 133 del D.Lgs. 163/2006 15.000,00

B Sommano 336.500,00
C Totale complessivo 1.690.000,00

e costituito dai seguenti elaborati:

N. Tavola Titolo
08-01-PE-F-DOC 01 Elenco elaborati
08-01-PE-F-DOC 02 Relazione tecnico illustrativa e di calcolo
08-01-PE-F-DOC 03 Relazione geologico – geotecnica
08-01-PE-F-DOC 04 Quadro economico
08-01-PE-F-DOC 05 Elenco prezzi unitari
08-01-PE-F-DOC 06 Computo metrico estimativo
08-01-PE-F-DOC 07 Schema di contratto
08-01-PE-F-DOC 08 Capitolato speciale d’appalto
08-01-PE-F-DOC 09 Quadro dell’incidenza della manodopera
08-01-PE-F-DOC 10 Cronoprogramma
08-01-PE-F-DOC 11 Piano di sicurezza e coordinamento
08-01-PE-F-DOC 11a Stima degli oneri per la sicurezza
08-01-PE-F-DOC 12 Piano di manutenzione dell’opera
08-01-PE-F-DOC 13 Valutazione impatto acustico
08-01-PE-F-DOC 14 Capitolato tecnico fognature
08-01-PE-F-CIV 01 Schema generale – Planimetria CTR 1:25.000
08-01-PE-F-CIV 02a Tratto Soragna / Madonna Prati – Planimetria generale CTR 

1:5000
08-01-PE-F-CIV 02b Tratto Spigarolo / Busseto – Planimetria generale CTR 1:5000
08-01-PE-F-CIV 03a Planimetria catastale “A” tratto Soragna / sollevamento n. 1
08-01-PE-F-CIV 03b Planimetria catastale “B” tratto sollevamento n. 1 / Samboseto
08-01-PE-F-CIV 03c Planimetria catastale “C” tratto Samboseto / Madonna Prati
08-01-PE-F-CIV 03d Planimetria catastale “D” tratto Spigarolo / Busseto
08-01-PE-F-CIV 04a Profilo longitudinale – Tratto a gravità
08-01-PE-F-CIV 04b Profilo longitudinale – Tratti in pressione
08-01-PE-F-CIV 05 Sezioni tipo di scavo
08-01-PE-F-CIV 06a Percorrenza in Strada Provinciale n. 91
08-01-PE-F-CIV 06b Attraversamenti Strada Provinciale n. 91
08-01-PE-F-CIV 07 Attraversamenti Canali di Bonifica
08-01-PE-F-CIV 08 Interferenze rete SNAM
08-01-PE-F-CIV 09 Pozzetti di sollevamento – Planimetrie 
08-01-PE-F-CIV 10 Sollevamento n. 1 Soragna – Carpenterie ed armature
08-01-PE-F-CIV 11 Adeguamenti depuratore Soragna
08-01-PE-F-CIV 12 Pozzetti tipo PEad

VISTI altresì gli elaborati relativi alle integrazioni richieste dalla Direzione Regionale 
per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia – Romagna, trasmessi da ASCAA 
S.p.A. in data 12/08/2009 al n. 10010, di seguito elencati:
- Tav. 1 : Planimetria generale con individuazione delle fasce di rispetto dei canali 

“Fontana” e “Fossetta” e dei punti di vista fotografici – scala 1:5.000;
- Tav. 2 : Relazione paesaggistica;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 06/02/2009 3



DATO ATTO che la spesa di  Euro 1.690.000,00, prevista per la realizzazione dei 
lavori in oggetto, è finanziata in quota parte dalla Provincia di Parma, da ASCAA 
S.p.A., dal Comune di Soragna e dal Comune di Busseto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 4 dell’Accordo di Programma sopra richiamato, e che la quota parte a carico 
del Comune di Busseto, pari ad Euro 66.000,00, è prevista all’intervento 
2.09.0407.0100 del bilancio dell’esercizio corrente finanziato con oneri di 
urbanizzazione;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità 
tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 4 (Settore Territorio e 
Sviluppo Produttivo), geom. Angelo Migliorati;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità 
contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), 
dott.ssa Elena Stellati;

VISTI:
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;
- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163 e s.m.;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, in linea tecnica, il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di  - realizzazione collegamento fognario tra 
gli impianti di depurazione del Comune di Busseto e del Comune di Soragna -, 
redatto da ASCAA S.p.A. nell’importo complessivo di Euro 1.690.000,00, di cui 
Euro 1.353.500,00 per lavori a corpo, ed Euro 336.500,00 a disposizione 
dell’Amministrazione, costituito dai seguenti elaborati, che, pur non materialmente 
allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e più 
precisamente:

N. Tavola Titolo
08-01-PE-F-DOC 01 Elenco elaborati
08-01-PE-F-DOC 02 Relazione tecnico illustrativa e di calcolo
08-01-PE-F-DOC 03 Relazione geologico – geotecnica
08-01-PE-F-DOC 04 Quadro economico
08-01-PE-F-DOC 05 Elenco prezzi unitari
08-01-PE-F-DOC 06 Computo metrico estimativo
08-01-PE-F-DOC 07 Schema di contratto
08-01-PE-F-DOC 08 Capitolato speciale d’appalto
08-01-PE-F-DOC 09 Quadro dell’incidenza della manodopera
08-01-PE-F-DOC 10 Cronoprogramma
08-01-PE-F-DOC 11 Piano di sicurezza e coordinamento
08-01-PE-F-DOC 11a Stima degli oneri per la sicurezza
08-01-PE-F-DOC 12 Piano di manutenzione dell’opera

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 06/02/2009 4



08-01-PE-F-DOC 13 Valutazione impatto acustico
08-01-PE-F-DOC 14 Capitolato tecnico fognature
08-01-PE-F-CIV 01 Schema generale – Planimetria CTR 1:25.000
08-01-PE-F-CIV 02a Tratto Soragna / Madonna Prati – Planimetria generale 

CTR 1:5000
08-01-PE-F-CIV 02b Tratto Spigarolo / Busseto – Planimetria generale CTR 

1:5000
08-01-PE-F-CIV 03a Planimetria catastale “A” tratto Soragna / sollevamento 

n. 1
08-01-PE-F-CIV 03b Planimetria catastale “B” tratto sollevamento n. 1 / 

Samboseto
08-01-PE-F-CIV 03c Planimetria catastale “C” tratto Samboseto / Madonna 

Prati
08-01-PE-F-CIV 03d Planimetria catastale “D” tratto Spigarolo / Busseto
08-01-PE-F-CIV 04a Profilo longitudinale – Tratto a gravità
08-01-PE-F-CIV 04b Profilo longitudinale – Tratti in pressione
08-01-PE-F-CIV 05 Sezioni tipo di scavo
08-01-PE-F-CIV 06a Percorrenza in Strada Provinciale n. 91
08-01-PE-F-CIV 06b Attraversamenti Strada Provinciale n. 91
08-01-PE-F-CIV 07 Attraversamenti Canali di Bonifica
08-01-PE-F-CIV 08 Interferenze rete SNAM
08-01-PE-F-CIV 09 Pozzetti di sollevamento – Planimetrie 
08-01-PE-F-CIV 10 Sollevamento n. 1 Soragna – Carpenterie ed armature
08-01-PE-F-CIV 11 Adeguamenti depuratore Soragna
08-01-PE-F-CIV 12 Pozzetti tipo Pead
Tav. N. 1 Planimetria generale con individuazione delle fasce di 

rispetto dei canali “Fontana” e “Fossetta” e dei punti di 
vista fotografici – scala 1:5.000

 Tav. N. 2 Relazione paesaggistica

2. DI DARE ATTO che la spesa di  Euro 1.690.000,00, prevista per la 
realizzazione dei lavori in oggetto, è finanziata in quota parte dalla Provincia di 
Parma, da ASCAA S.p.A., dal Comune di Soragna e dal Comune di Busseto, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 4 dell’Accordo di Programma sopra richiamato 
e che la quota parte a carico del Comune di Busseto, pari a complessivi Euro 
66.000,00, è prevista all’intervento 2.09.0407.0100 “contributo ASCAA 
realizzazione fognature” del bilancio dell’esercizio corrente finanziato con oneri 
di urbanizzazione; 

3. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, 
ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 06/02/2009 5



LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti 
unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. Angelo Migliorati.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 06/02/2009 6



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 12 febbraio 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 06/02/2009 7


